Муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования «Детско-юношеский центр

Гвардейского муниципального округа Калининградской области»

ПРИКАЗ

«09» января 2025 года № 5 - д

г. Гвардейск

О проведении муниципальной квест-игры,

посвященной 81-й годовщине полного освобождения

Ленинграда от немецко-фашистской блокады

В соответствии с планом работы Муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Детско-юношеский центр Гвардейского муниципального округа Калининградской

области» и Муниципального опорного центра дополнительного образования муниципального

образования «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» на 2024-2025 учебный

год

приказываю:

1. провести 24 января 2025 года муниципальную квест-игру, посвященную 81-й годовщине

полного освобождения Ленинграда от немецко-фашистской блокады(далее Квест — игра).

2. Утвердить Положение о проведении Квест - игры (приложение № 1).

3. Утвердить оргкомитет и жюри Квест - игры (приложение № 2).

4. Утвердить форму заявки (приложение № 3).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора

по воспитательной работе Туркову Анну Сергеевну.

Директор

МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»                                             Е. А. Тимакова

С приказом ознакомлена:______________________________________________

Приложение № 1

к приказу МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска»

от 09.01.2025 г. № 5 -д

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной квест-игры ,

посвященной 81-й годовщине полного освобождения

Ленинграда от немецко-фашистской блокады

27 января — день воинской славы России. В этот день в 1944 году была снята блокада

Ленинграда. Блокада Ленинграда — одна из самых трагических и в то же время героических страниц

российской военной истории. События блокады показали, насколько велик дух народа, оказавшегося

способным, несмотря на голод, холод и болезни, успешно противостоять немецким захватчикам.

Жители Ленинграда, многие из которых погибли во время этих событий, проявили героизм, мужество

и невероятное упорство в борьбе с врагом и невыносимыми жизненными условиями.

1. Цель и задачи
Цель — формирование гражданско-нравственной позиции учащихся в отношении великих

событий истории Отечества.

Задачи:
1. Познакомить с хронологией данного периода, важнейшими событиями. Особое внимание

уделить страницам жизни в осажденном городе.

2. Показать мужество и стойкость на примере поведения ленинградцев в период блокады.

Подвести учащихся к пониманию, что подвиг ленинградцев заключается в их умении оставаться

людьми в нечеловеческих условиях.

3. Развить навыки устной повествовательной речи учащихся, умение ясно и четко излагать

суть главных событий, формировать картографические навыки. Учить высказывать суждения, делать

выводы, излагать умозаключения на основании изложенного материала.

2. Организация и проведение Квест – игры
2.1 Организатор квест - игры — Муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования «Детско - юношеский центр Гвардейского муниципального округа Калининградской

области».

3. Участники
3.1 В крест - игре принимают участие сборные команды учащихся 5 — 6 классов

образовательных учреждений муниципального образования «Гвардейского муниципальный округ

Калининградской области».

От каждого образовательного учреждения может быть заявлена только одна команда

численностью 6 человек.

4. Время и место проведения
4.1 Квест - игра проводится 24 января 2025 года с 10:00 ч. в Муниципальном автономном

учреждении дополнительного образования «Детско - юношеский центр Гвардейского

муниципального округа Калининградской области» по адресу: г. Гвардейск, ул. Тельмана, д. 6

4.2 Регистрация участников с 09:30 ч.

5. Подача заявок
5.1 Заявки на участие в Квест - игре принимаются до 20 января 2024 года на электронную

почту duc_gvardeisk@mail.ru с пометкой «Блокада Ленинграда».

5.2 Заявка на участие в Квест - игре: приложение № 3.

6. Условия и порядок проведения Квест — игры

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3Aduc_gvardeisk@mail.ru

6.1 Квест - игра включает в себя прохождение 9-ти этапов, состоящих из практических

и теоретических заданий.

6.2 Каждая команда получает маршрутный лист, на котором обозначены контрольные пункты.

6.3 Общее время для прохождения квест - игры 1,5 часа. На каждый этап отводится 10 минут.

Старт для всех участников общий.

6.4 Условия старта и финиша, порядок прохождения этапов и начисления баллов доводятся

до участников непосредственно перед началом Квест - игры.

6.5 Домашнее задание: каждая команда должна придумать название команды, эмблему

и девиз в соответствии с темой Квест - игры.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1 Итоги Квест - игры подводятся по общей сумме баллов, набранных командами на каждом

этапе в отведенное для прохождения время.

7.2 Победителем считается команда, набравшая наибольшее количество баллов за отведенное

время.

7.3 Победители награждаются дипломами I, II, III степени. Остальные команды награждаются

дипломами участника.

9. Контактная информация

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский

центр Гвардейского муниципального округа Калининградской области» (МАУ ДО «ДЮЦ гор.

Гвардейска»)

238210, Калининградская область, г. Гвардейск, ул. Тельмана, д.6

Электронная почта duc_gvardeisk@mail.ru

Телефон: 8 40159 32160

Координатор:

Туркова Анна Сергеевна – заместитель директора по воспитательной работе.

mailto:duc_gvardeisk@mail.ru

Приложение № 2

к приказу МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска»

от 09.01.2025 г. № 5 -д

Состав оргкомитета квест - игры
Председатель: Тимакова Елена Александровна, директор МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска».

Члены:
Филиппова Елена Рафаэльевна, заместитель директора по УР МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Туркова Анна Сергеевна, заместитель директора по ВР МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска».

Чернышова Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Состав Жюри квест — игры:
Председатель: Филиппова Елена Рафаэльевна, заместитель директора по учебной работе

МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска».

Члены:
Гринько Анастасия Николаевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Овечко Ольга Петровна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Дмитриев Сергей Яковлевич, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Стельмах Галина Григорьевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Герман Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Чернышова Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Энграф Наталья Сергеевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Кожарова Наталья Витальевна, педагог дополнительного образования МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска».

Федорова Валентина Александровна, педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ

гор. Гвардейска».

Приложение № 3

к приказу МАУ ДО

«ДЮЦ гор. Гвардейска»

от 10.01.2024 г. № 5 -д

Заявка на участие

в муниципальной квест-игре ,

посвященной 80-й годовщине полного освобождения

Ленинграда от немецко-фашистской блокады

Полное наименование

организации

Название команды

ФИО участника (ов) Возраст, класс

1

2

3

4

5

6

ФИО руководителя,

телефон

МП                                                                                                                     Директор